
 

 

GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADEFEDERAL DO SUL DA BAHIA 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 
 
 

 

PORTARIA PROPPG Nº 28/2024 

 

 

A  PRÓ-REITORA  DE  PESQUISA  E  PÓS-GRADUAÇÃO  DA  UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso das suas atribuições legais e estatutárias, 

 

 

CONSIDERANDO o Regimento Geral de Pesquisa e Pós-Graduação da UFSB, Resolução 

UFSB 23/2019, de 11 de outubro de 2019, 

 

CONSIDERANDO os documentos constantes no Processo 23746.003409/2024-45, 

 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1°. HOMOLOGAR o Resultado Final de candidatos/as aprovados/as no Processo 

Seletivo para ingresso no Programa de Pós-Graduação em Saúde, Ambiente e 

Biodiversidade - PPGSAB, regido pelo EDITAL PROPPG 13/2024. 

Art. 2°. A matrícula dos/as candidatos/as Aprovados/as e classificados/as do Mestrado, em 

anexo, seguirá o calendário divulgado pela Coordenação do Programa. 

 

Art. 3°. Esta portaria vigora a partir da data de sua publicação. 

 

 

 

Itabuna, 11 de novembro de 2024. 

 

 

 

 
MARIA DO CARMO REBOUÇAS DA CRUZ FERREIRA DOS SANTOS 

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação 

Universidade Federal do Sul da Bahia 
 

 

 

 

 

 

 

 

PROPPG 
Reitoria Praça José Bastos, S/N, Centro, Itabuna-BA, CEP 45600-923 

Fone: 73 2103-8461



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA 

BAHIA CENTRO DE FORMAÇÃO EM 

CIÊNCIAS DA SAÚDE 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE, AMBIENTE E 

BIODIVERSIDADE 

 

 

 

EDITAL PROPPG Nº 13/2024 
 

 

PROCESSO SELETIVO MESTRADO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM SAÚDE, AMBIENTE E BIODIVERSIDADE 

 

RESULTADO FINAL 

 

A COMISSÃO DE SELEÇÃO, conforme estabelecido no Edital 13/2024, divulga: 

 
 

Candidatos Aprovados e Classificados 

Categoria Ampla Concorrência 

Inscriçã
o 

Candidato Nota final Classificação 

4315 ANA LUIZA COUTINHO MATOS 
SANTANA 

9.6 1º 

4291 JOAO PAULO LEAL BORGES 9.6 2° 

4281 LAISE MOURA ORLANDI 9.3 3° 

4322 MALU GODOY TORRES ALVES 
PEREIRA 

9.2 4° 

4305 LARISSA BATISTA COELHO 9.2 5° 

 

4290 

THYAGO CEZAR CEU DE CARVALHO 

ANUNCIAÇÃO 
 

9.2 
 

6º 

4333 MARLON DE BORGONHA OLIVEIRA 9.1 7º 

4323 MALLU MENDES E SILVA SANTOS 8.4 8º 

4343 DEBORA SOUZA OLIVEIRA FERREIRA 8.0 9° 

4301 NICOLLE COUROS FORNACIARI 7.9 10º 

4310 DANYLO FIGUEREDO CEZANA 7.6 11º 

4286 ALEXANDRE SANTOS GUERRA 7.2 12º 

4306 RAFAEL MULINARI ANDRADE 7.2 13º 

4297 ANATHIA PEREIRA DOS SANTOS 7.0 14º 

4320 ISLAN DAMASCENA GOMES 6.9 15º 

4321 PAULO RICARDO FREITAS MOURA 
CORREIA 

6.9 16º 

4335 LARISSA SANTOS GONÇALVES 6.9 17º 



GOVERNO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA 

EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA 

BAHIA CENTRO DE FORMAÇÃO EM 

CIÊNCIAS DA SAÚDE 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SAÚDE, AMBIENTE E 

BIODIVERSIDADE 

 

 

4303 JULIANNO REZENDE E COSTA 6.7 18º 

Categoria Cota Preta/o Parda/o 

4324 DANILO FERNANDES RICARDO 9.9 1º 

4292 MARIA LUISA MAIA CAETANO 6.5 2º 

PROCAPI 

4300 THAIS CARDOSO GUERRA 8.6 1º 

4316 LEONCIO PINHEIRO PEREIRA 7.7 2º 

  
 

  

Candidatos Habilitados e em Lista de Espera - Categoria Ampla 
Concorrência 

4293 HELEN MENDES DOS SANTOS 6.7 1° 

4329 LORENA GANGA ARRUDA 6.2 2° 

4338 ELISNAK DE SOUSA MIRANDA 6.1 3° 

4318 ANA VITORIA PEREIRA TAVARES 6.0 4° 

4307 VIVIANNE TOSTA TEIXEIRA 6.0 5º 

4317 AMANDA DE OLIVEIRA OTONI 6.0 6° 

Candidato Habilitado e em Lista de Espera - PROCAPI 

4276 RAFAEL CARVALHO ITAJAHY 6.8 3° 

 

 

Profa. Dra. Ana Paula Pessoa de Oliveira 
Presidente da Comissão de Seleção PPGSAB/2024 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA 

SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 

E CONTRATOS 

 

FOLHA DE ASSINATURAS 

 

 

 

Emitido em 08/11/2024 

 

HOMOLOGAÇÃO Nº 59/2024 - PPGSAB (11.01.07.01.07) 

 

(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO) 

 

 

 

 

 
(Assinado digitalmente em 08/11/2024 06:48 ) 

ANA PAULA PESSOA DE OLIVEIRA 

VICE DIRETOR - SUBSTITUTO 

CFS (11.01.07.01) 

Matrícula: ###572#5 

 

 

 

 

 

 

 

Visualize o documento original em https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ informando seu número: 59, ano: 2024, tipo: 

HOMOLOGAÇÃO, data de emissão: 08/11/2024 e o código de verificação: ae03d102d6 

 

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO 
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/11/2024

PORTARIA Nº 1078/2024 - CEGA (11.01.21.02.02) 

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 11/11/2024 11:16 )
MARIA DO CARMO REBOUCAS DA CRUZ FERREIRA DOS SANTOS

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROPPG (11.01.21)

Matrícula: ###805#8

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.ufsb.edu.br/documentos/ 1078 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: PORTARIA 11/11/2024 a815c141ad

https://sig.ufsb.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

